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Rottweilerklubben Danmark  
MT-udvalget 
 
 
R E F E R A T 
 
VINTERSAMLING I MT-GRUPPEN 
 
Lørdag den 27. februar 2016 kl. 13.00 i Randers Rottweilerklubs klubhus 
Bøgelundsvej 26, Askildrup, 8940 Randers SV 

Dagsorden: 
 Velkomst v. MT-udvalget 
1. Beretning fra MT-udvalget v. formand Sten Søndergaard 
                - arbejdet i udvalget 
                - dannelsen af Arbejdsgruppe 26 
2. Uddannelsesansvarlig i MT-udvalget Mikael Lambertsen orienterer om uddannelses- og testsamarbejdet med 
 Dansk Hovawart Klub, herunder kurset efterår 2015 på Fyn og planerne for DHK's sommersamling 2016. 
3. Nyt AK-system i Rottweilerklubben – HB's ideer og oplæg. Hvad mener MT-gruppen ? 
4. Opdatering af regelsættet "UMB-uddannelserne i Rottweilerklubben Danmark", sidst revideret i 2007.  
5. Indstilling til HB af 3 personer til MT-udvalget. 
6. Eventuelt 
 
 
Deltagere: 
Helle Rosendal, Jens Funderskov, Jytte Lund Holmgaard, Mikael Lambertsen, Svend Corvinius og Sten Søndergaard 
Fra HB deltog formand Henrik Fuchs. (Det bemærkes, at Svend Corvinius også er medlem af HB) 
 
Afbud: 
Der var afbud fra Grethe Nielsen, Karin Gjettermann og Carsten Henriksen. 
 
Referat: 
Sten Søndergaard bød som formand for MT-udvalget velkommen til vintersamlingen 2016 og foreslog Svend Corvinius 
som mødeleder, hvilket Svend indvilligede i. 
 
Ad 1 - arbejdet i udvalget 
Som første punkt i sin beretning nævnte Sten Søndergaard, at det allerede i foråret lykkedes at få den nye 
forretningsorden for MT-udvalget på plads og godkendt af HB. 
Med hensyn til andre emner fra Vintersamlingen 2015 har sagsbehandlingen været knap så effektiv. Sten Søndergaard 
nævnte således, at punkter som 
-  hvalpetestens fremtid 
-  mentaltesten som tilbud til flere brugshunderacer 
-  reaktivering af kampagnen "Forkæl beskriverne" 
-  nyt AK-system i RKD 
alle fortsat er under behandling i udvalget, i HB eller i DKK.  
Det betyder, at MT-udvalget i 2016 vil intensivere arbejdet med disse emner. 
MT-Udvalget har bedt HB om at udpege en ny kontaktperson. HB ønsker imidlertid et møde med udvalget, inden der 
tages endelig stilling til udvalgets ønske. 
HB fremlagde på Fællesmødet 15. januar et oplæg til ny struktur i klubben og et nyt AK-system. Sten Søndergaard 
oplyste, at han personligt ser store muligheder i den nye struktur og at han – også personligt – på Fællesmødet gav 
udtryk for, at han godt kan leve med at "stopklodserne" på mentalbeskrivelsen fjernes, hvis vi til gengæld får 
opdrætterne til at bruge mentalbeskrivelsen som det værktøj i avlen, som mentalbeskrivelsen er udviklet til. 
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Sten Søndergaard nævne, at MT-udvalget i følge forretningsordenen er rådgivende for HB og udvalg i mentaltest-
faglige spørgsmål, men at udvalget føler, at det i praksis bliver brugt for lidt. 
I løbet af året har MT-udvalget eller enkeltmedlemmer af udvalget rettet henvendelse til DKK, bl.a. med spørgsmål om 
beskrivelsen af begrebet "impulsivitet" og med et ønske om nye klageregler. DKK har endnu ikke svaret, men man kan 
konstatere, at der er kommet nye retningslinjer for afvikling af DKKs mentalbeskrivelse pr. 1. december 2015. 
Yderligere nævnte Sten Søndergaard, at vi på Vintersamlingen 2015 udsatte revisionen af uddannelsesreglementet fra 
2007. Denne revision er på dagsordenen i år som pkt. 4. 
Endelig nævnte Sten Søndergaard Sommersamlingen, som efter hans opfattelse var en succes , som Mikael 
Lambertsen fortæller om under dagsordenens pkt. 2. 
 
Ad 1 - dannelsen af Arbejdsgruppe 26 
I november spurgte HB, om MT-udvalget ville påtage sig arbejdet med at arrangere klubbens UHM- og AK-
arrangementer i 2016. Efter en drøftelse i udvalget var vi enige om, at tilrettelæggelse og gennemførelse af UHM og 
AK falder uden for MT-udvalgets arbejdsområde, som det er beskrevet i den nye forretningsorden. 
Udvalget tilbød derfor i stedet at tage initiativ til en selvkørende arbejdsgruppe, der under direkte ansvar over for HB 
tilrettelægger, bemander og gennemfører årets UHM og AK-arrangementer – hvilket blev resultatet. 
 
 
Bemærkninger til beretningen: 
Svend Corvinius mente at kunne spore en negativ ånd i beretningen, som han dog ikke alene tilskrev udvalget, men 
også HB, der pt. har meget travlt og er noget presset. Han pegede på, at HB's nye oplæg lægger op til, at udvalg som 
MT og UU skal spørges mere. 
 
Jens Funderskov advarede mod at lægge mentaltesten over i DKK-regi, hvor han frygter at testen vil dø ud. 
 
Svend Corvinius, der i slutningen af 2015 har presset på for at få gang i hvalpetesten, følte at her har Hovawartklubben 
for stor indflydelse. Han mente, at i RKD er det RKD, der bestemmer. 
 
Mikael Lambertsen pegede på, at Helle Mulvad, der er medlem af DKK's mentalbeskrivelsesudvalg, har udviklet en 
hvalpetest, som vi måske bør se lidt nærmere på. 
 
Jytte Holmgaard mente, at Helle Mulvads test er meget anderledes end den test, der anvendes i RKD og at det er 
vigtigt, at der er en klar rød tråd i testsystemerne fra hvalpetesten over mentalbeskrivelsen til mentaltesten. 
 
Henrik Fuchs orienterede derefter om HB's planer om en ny struktur i Rottweilerklubben.  
 
Ad 2. 
Mikael Lambertsen fortalte, at der var 14 deltagere til MT-sommersamlingen, der i 2015 blev holdt sidste weekend i 
oktober på Fyn i en meget positiv stemning. Rottweilerklubben var arrangør, og deltagerne primært fra 
Rottweilerklubben og Hovawartklubben. 
Sommersamlingen bød på både teoretisk og praktisk undervisning inklusiv "aflusning af fejl i gennemførelsen". 
Resultatet blev tre nye MT-testledere, nemlig Helle Rosendal (RKD) samt Sarah Nielsen og Andreas Petersen, begge 
DHK. Desuden blev Svend Corvinius autoriseret som B-figurant, og de øvrige deltagere fik genopfrisket deres 
kundskaber. 
Videre oplyste Mikael Lambertsen, at det er aftalt, at Hovawartklubben arrangerer årets sommersamling. Datoen er 
endnu ikke fastsat, men det er aftalt, at den teoretiske del at undervisningen først og fremmest skal have fokus på 
anvendelsen af mentaltesten som avlsværktøj. 
 
Ad 3. 
Sten Søndergaard fremlagde et diskussionsoplæg om principperne i et nyt AK-system i Rottweilerklubben. 
Her var hovedpunkterne, at 
-  pointsystemet skal ud af AK-systemet, fordi opdrættere og hvalpekøbere fokuserer på point og ikke på 
 avlsinformationerne i mentalbeskrivelsen. 
- der skal indbygges en motivation til opdrætterne til at bruge systemet. F.ex. et "RKD blåt stempel", der kan 
 gives til en avlskombination, hvis begge forældredyr er velbeskrevne fysisk, temperamentmæssigt og 
 eksteriørmæssigt, og hvis opdrætteren har en klar avlsmålsætning. 
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- DKK-avlsrestriktionen for rottweiler skal ændres, så en hund, der har fået avlsret ved at gennemføre en 
 mentalbeskrivelse, ikke kan fratages avlsretten på avlskåringen. 
MT-udvalgets medlemmer lægger stor vægt på, at et fremtidigt AK-system har en bred forankring i klubben, oplyste 
Sten Søndergaard. Jytte Holmgaard, Mikael Lambertsen og han har derfor som RKD-medlemmer stillet forslag til 
generalforsamlingen om, at generalforsamlingen nedsætter en bredt funderet arbejdsgruppe til at udarbejde et 
forslag til et nyt AK-system til generalforsamlingen 2017.  
 
Svend Corvinius fortalte, at han tænker meget over, hvordan vi får de udenlandske hunde ind i AK-systemet. Ikke 
importerne, men de parringer, som mange opdrættere incl. ham selv foretager i udlandet. En løsning har han 
imidlertid ikke fundet. 
 
Henrik Fuchs pegede på, at erfaring og fornuft er værdifulde egenskaber i avlen – og at RKD bruger mange kræfter på 
at tale mentalbeskrivelse i IFR. Men det er en langsigtet indsats. 
 
Sten Søndergaard pegede på, at klubben kunne give opdrætterne værdi for avl på velbeskrevne linjer, og at det måske 
kan få flere opdrættere til at arbejde med overvejende danske avlslinjer. 
 
Jytte Holmgaard supplerede med at påpege, at der ikke findes ret mange mentalbeskrevne danske linjer mere. 
 
Der udviklede sig her en diskussion om, i hvilket omfang klubben kan og skal "dumpe" avlshunde. Svend Corvinius og 
Mikael Lambertsen hældede til, at der bør være mulighed for at udelukke hunde af avlen, mens Henrik Fuchs og Sten 
Søndergaard foretrak at satse på effektiv information af hvalpekøbere og opdrættere. 
 
Her pegede Henrik Fuchs især på vigtigheden af at informere på hjemmesiden. Efter hans mening må det være 
markedsføring, der er vejen frem. Strammer man reglerne for meget, bliver RKD til en lille "eliteklub" som DKK ikke vil 
lytte til. 
 
Ad 4. 
Forslaget til et opdateret regelsæt for MT-uddannelserne i RKD adskilte sig kun på to væsentlige punkter fra det gamle 
regelsæt fra 2002, sidst revideret i 2007. 
Første punkt er, at MT-testledere efter forslaget ikke længere nødvendigvis skal være uddannede som 
mentalbeskrivere i DKK. Til gengæld udvides MT-testlederuddannelsen, så testlederaspiranten lærer at instruere og 
håndtere samtlige momenter korrekt. 
Andet punkt er, at MT-dommeraspiranter efter forslaget kan indstilles, når de har beskrevet 12 hunde sammen med 
minimum tre MT-dommere. I dag er kravet 24 beskrevne hunde. 
 
Henrik Fuchs kunne støtte forslaget, fordi det åbner for flere testledere og dommere uden at kvaliteten af 
uddannelsen forringes. 
 
Sten Søndergaard pegede på, at MT-dommeraspiranten fortsat skal indstilles af tre forskellige MT-dommere, der uden 
problemer kan bede aspiranten om at deltage i beskrivelsen af flere hunde end 12, hvis de skønner det nødvendigt. 
Det samme kan MT-udvalget og HB, der skal autorisere aspiranten. 
 
Ad 5. 
Sten Søndergaard gjorde opmærksom på, at forretningsordenen for MT-udvalget lægger op til, at MT-gruppen 
indstiller tre personer til HB. Kan HB godkende de tre medlemmer af udvalget, konstituerer udvalget sig selv og beder 
HB om at godkende konstitutionen. Der er altså tale om en to-trins raket. 
 
MT-gruppen valgte at indstille de tre nuværende medlemmer af MT-udvalget, nemlig Jytte Lund Holmgaard, Mikael 
Lambertsen og Sten Søndergaard. 
 
Ad eventuelt. 
Henrik Fuchs pegede på, at HB finder markedsføring meget vigtig. Han bad derfor det kommende MT-udvalg sikre sig, 
at klubben har ophavsret til alt det materiale, der bliver brugt i markedsføringen – og i det hele taget offentliggøres. 
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Henrik Fuchs bad desuden om en forklaring på, hvorfor Køge Rottweilerklub skal betale 3.000.- kr. for at få et medlem 
af MT-udvalget over til et informationsarrangement, når udvalget på Fællesmødet opfordrede til at lokalforeningerne 
gjorde brug af udvalget og når kilometertaksten i RKD er 2 kr. 
Sten Søndergaard svarede, at det i dette tilfælde ikke er MT-udvalget, der er blevet spurgt, men at arrangøren 
ønskede ham personligt og ikke et af MT-udvalgets medlemmer. Sten Søndergaard havde gjort opmærksom på, at han 
helst så, at der blev afregnet kørsel efter DKK's takster, hvilket arrangøren ikke anså for noget problem overhovedet. 
Der må altså være opstået en misforståelse i kommunikationen i Køge. 
 
Som tredje punkt bad Henrik Fuchs om, at det påtænkte møde mellem HB og MT-udvalget kan udsættes til efter 
generalforsamlingen. Det accepterede MT-udvalget uden videre. 
 
 
 
:::::::::::::::::::::: 
 
MT-udvalget ønsker yderligere at takke Randers Rottweilerklub for husly og super forplejning. Vi kommer meget gerne 
igen. 
 
::::::::::::::::::::::  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Referent: Sten Søndergaard, 3. marts 2016. 
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